DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

.. FERUIA DE ASSIS
Paço Municipal "Pror .Judith de Oliveira Garcez"

Secretaria Munlclplll d• Governo • Admlnlstr..;lo

LEI Nº 5.943, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014.
Proj de Lei nº 7512014 - Autoria: Vereador Valmir DioniZio

Dispõe sobre a reserva de vagas para
idosos nos estacionamentos públicos e
privados do Município de Assis.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:

Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica assegurada a reserva de 5% (cinco por cento) das vagas existentes nos
estacionamentos públicos e privados do Município de Assis aos veículos, portando
Cartão de Estacionamento para Idoso, nos termos do artigo 41 da Lei Federal nº
10.741, de 1° de outubro de 2003, que dispõe sobre o Estatuto do Idoso.

Parágrafo Único. As vagas reservadas na conformidade desta lei deverão ser
posicionadas de forma a garantir maior comodidade ao idoso, bem como
sinalizadas de forma clara e visível, observada a legislação municipal pertinente.

Art. 2°- Para os efeitos desta Lei, consideram-se idosos as pessoas com idade superior a
60 ·(sessenta) anos.

Art. 3°- Em caso de descumprimento às disposições desta Lei e de seu Decreto
regulamentar, as empresas prestadoras de serviço do estacionamento privado
ficarão sujeitas à aplicação das seguintes penalidades:

1- notificação para que o infrator sane a irregularidade no prazo de 3 (três) dias,
sob pena de multa;

11- não atendida a notificação de que trata o inciso 1 deste artigo, multa de 1 O
(dez) UFESPs por dia, até que a irregularidade seja sanada.

Art. 4°- As empresas de estacionamento privado deverão adequar seus estacionamentos e
os novos projetos de construção às disposições desta lei no prazo de 60
(sessenta) dias, contados de sua regulamentação.

Art. 5°- A Administração Municipal, relativamente aos estacionamentos sob sua r·
responsabilidade, deverá expedir os atos complementares necessários ao
cumprimento desta lei.

Art. 6°- O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 120 (cento e vinte)
dias, contados de sua publicação.

Art. 7°- As despesas com a execução desta lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

1
Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis - SP.

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Munlclpml de Govemo e AdmlnlstnlçAo

Lei nº 5.943, de 24 de novembro de 2014.

Art. 8°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 9°- Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Assis, em 24 de novembro de 2014.

unicipal e Governo e Administração
Publicada no Departamento de Administração, em 24 de novembro de 2014.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis -SP.

2